
diário oficial Nº 34.806  73Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo
eXtrato de coNtrato PreGÃo eLetrÔNico - srP Nº 017/2021

coNTraTaNTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, empresa: SalVador 
MaTEriaiS ElETricoS EirEli cNPJ/Mf sob o nº 23.743.283/0001-67, con-
trato administrativo nº. 336/2021, com o valor total de r$ 67.683,50, empre-
sa: oBJETo: fornecimento parcelado de aquisição de material de construção, 
hidráulico e elétrico, para manutenção das secretarias municipais e demais 
fundos municipais de Brasil Novo/Pa: foNTE dE rEcUrSoS: 2.030, 2.035, 
2.048 e 3.3.90.30.00, ViGÊNcia do coNTraTo: 90 diaS. ordenador de 
despesas: Wederson Noiminche - Secretário Municipal interino de Educação.

Wederson Noiminche
Secretário interino de Educação

Protocolo: 745023

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PreFeitUra MUNiciPaL de BreVes/Pa
aVisos de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 040/2021-srP 
Tipo menor preço unitário. registro de Preços objetivando a contratação de 
Empresa Especializada Prestação de Serviços de recarga de Toners e cartu-
chos de impressoras, destinados a atender as demandas das Secretarias e 
fundos Municipais, Vinculados a Prefeitura Municipal de Breves/Pa. abertura: 
04/01/2022, às 100:00hs. o edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no Mural de licitações/TcM/Pa, www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
pelo site (www.breves.pa.gov.br). Gabriel Brito da silva - Pregoeiro.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 041/2021-srP 
Tipo menor preço unitário. registro de Preços objetivando a contratação de Em-
presa Especializada Para a aquisição de Equipamentos Permanentes Hospitalares 
Para Suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Breves/Pa. aber-
tura: 05/01/2022, às 10:00hs. o edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no Mural de licitações/TcM/Pa, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo 
site (www.breves.pa.gov.br). Gabriel Brito da silva - Pregoeiro.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 042/2021-srP 
Tipo menor preço unitário. registro de Preços objetivando a contratação de 
Empresa, para a aquisição de Equipamento/Material permanente para suprir 
as Necessidades da Unidade Básica de Saúde dr. raimundo adriano - ribeiri-
nho, Unidade de Saúde da família amâncio P da cruz - São Miguel e Unidade 
de Saúde da família Paulo f. araújo - lawton do Município de Breves - Pará, 
através da Proposta do Ministério da Saúde nº 17298.800000/1190-01. aber-
tura: 06/01/2022, às 10:00hs. o edital e seus anexos encontram-se dispo-
níveis no Mural de licitações/TcM/Pa, www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou pelo site (www.breves.pa.gov.br). Gabriel Brito da silva - Pregoeiro.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 043/2021-srP 
Tipo menor preço unitário. registro de Preços objetivando a contratação de 
Empresa Especializada Para fornecimento de Manilhas para a manutenção 
da rede Municipal de Esgoto, para atender a Secretaria Municipal de obras e 
Serviços Urbanos de Breves/Pa. abertura: 07/01/2022, às 100:00hs. o edi-
tal e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de licitações/TcM/Pa, 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site (www.breves.pa.gov.br).
Gabriel Brito da silva - Pregoeiro.

aViso de HoMoLoGaÇÃo 
toMada de PreÇo Nº 2/2021-100501 

através do Fundo Municipal de educação de Breves. Modalidade: ToMa-
da dE PrEÇoS nº 2/2021-100501. objeto: contratação de Empresa Especia-
lizada na execução dos Serviços de reforma da Escola Manoel Sena, localiza-
da no Bairro Santa cruz, Município de Breves/Pa. Vencedor: J c Souza Santos 
Eireli, cNPJ: 23.465.121/0001-04, com o valor total de r$ 1.141.447,85. Ho-
mologo a licitação na forma da lei nº 8.666/93 - Manuelle espindola dos 
reis. 02 de dezembro de 2021.

eXtrato de coNtrato
 coNtrato Nº: 20219167 

oriGEM: Tomada de Preços nº 2/2021-100501; contratante: fundo Muni-
cipal de Educação de Breves; contratada(o): J c Souza Santos Eireli, cnpj: 
23.465.121/0001-04; objeto: contratação de Empresa Especializada Na Exe-
cução dos Serviços de reforma da Escola Manoel Sena, localizada No Bairro 
Santa cruz, Município de Breves/Pa; Valor Total: r$ 1.141.447,85; Vigência: 
02 de dezembro de 2021 a 13 de abril de 2022; data da assinatura: 02 de 
dezembro de 2021.

aViso de decisÃo adMiNistratiVa 
Processo administrativo de sanção de empresa nº 010/2021. Notifica-
mos a empresa f. c. r. duarte Eireli, inscrita no cNPJ nº 30.724.476/0001-
36, as seguintes sanções: 1ª a rescisão por ato unilateral da administração 
do contrato administrativo nº 20200685, conforme disposto no art. 79, i, da 
lei 8.666/93; 2ª Em consequência da modalidade de rescisão aplicada, de 
acordo com o art. 80, incisos i e ii da mesma lei, aplica-se: 3ª a assunção 
imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar, por 
ato próprio da administração e a ocupação e utilização do local, instalações, 

equipamentos, material e pessoal empregados na execução do contrato, ne-
cessários à sua continuidade, na forma do inciso V do art. 58 da lei 8.666/93; 
4ª Em razão da inexecução total ou parcial do contrato, em atenção ao artigo 
87 da lei n. 8.666/1993, infringindo o disposto nas cláusulas do contrato nº 
20200685, e ao artigo 66 e seguintes da lei 8.666/93; 5ª a devolução do valor 
de o valor de r$54.456,87 (cinquenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta 
e seis reais e oitenta e sete centavos) de serviços pagos e não executados; 
6ª a Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com 
o contratante, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo de 01 
(um) ano; 7ª aplicação de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total 
contratado, todos conforme previsto na lei 8.666/93 e cláusulas do contrato 
administrativo entre as partes; 8ª o encaminhamento da cópia integral digi-
tal do Processo administrativo de Sanção de Empresas n. 010/2021, para a 
Secretaria Municipal de administração, para que sejam tomadas as devidas 
providências; 9ª a intimação da Empresa indiciada mediante publicação no 
Diário Oficial da União, do inteiro teor desta decisão, comprazo de 05 (cin-
co) dias úteis, a contar da intimação, para recurso. José antônio azevedo 
Leão - Prefeito Municipal de Breves

aViso de decisÃo adMiNistratiVa 
Processo administrativo de sanção de empresa nº 007/2021. Notifica-
mos a empresa correia e carames ltda - Me, cNPJ n. 15.293.302/0001-72 
as seguintes sanções: 1ª a rescisão Unilateral do contrato nº 20180108 (TP 
007/2018), nos termos do art. 79, inciso i, da lei n. 8.666/93, e cláusula 
vigésima primeira do contrato firmado entre as partes. E remete os autos do 
Processo administrativo nº 007/2021 à comissão Processante para que seja 
realizado relatório final. 2ª a devolução do valor de r$208.799,15 (duzentos 
e oito mil e setecentos e noventa e nove reais e quinze centavos) referente ao 
aumento no gasto com a realização do serviço em razão do abandono da obra 
pela empresa indiciada. 3ª a aplicação de multa de 10% (dez por cento) sobre 
o valor total contratado, no caso de inexecução deste contrato, recolhida no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial. 4ª A suspensão 
temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a ad-
ministração pública municipal, pelo prazo de 2 (dois) anos. 5ª a solicitação 
de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração 
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até 
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a 
penalidade, que será concedida sempre que a indiciada ressarcir a adminis-
tração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada 
com base no subitem anterior. 6ª o encaminhamento da cópia integral digi-
tal do Processo administrativo de Sanção de Empresas n. 007/2021, para a 
Secretaria Municipal de administração, para que sejam tomadas as devidas 
providências. 7ª a intimação da Empresa indiciada, mediante publicação em 
diário oficial, do inteiro teor desta decisão, comprazo de 05 (cinco) dias, a 
contar da intimação, para recurso. José antônio azevedo Leão - Prefeito 
Municipal de Breves.

Protocolo: 745024

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
aVisos de HoMoLoGaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 049/2021-PMc 
HoMoLoGo a licitação na modalidade Pregão Eletrônico SrP nº 049/2021-
PMc que tem por objeto: registro de Preços Para futura E eventual aquisição 
de combustíveis (Gasolina, diesel S10 E diesel comum) Por Maior descontos 
Sobre o Preço Médio ao consumidor divulgado Pelo Sistema de levantamen-
to de Preços da agência nacional do Petróleo, Gás Natural E Bicombustíveis 
- aNP, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de cametá, 
Secretarias e autarquias, e com base no relatório da comissão Permanente 
de licitação e Parecer da assessoria Jurídica do município adJUdico/Ho-
MoloGo seu objeto a H. B. comércio E Transporte de combustíveis ltda, 
cNPJ nº 37.202.666/0001-32, Valor r$ 7.695.072,00; J. E. G. BaTiSTa, cNPJ 
nº 08.003.016/0001-60, Valor r$ 7.471.332,40;para que produza os efeitos 
legais aos termos do art. 43, inciso Vi da lei federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores. data da Homologação: 17/12/2021. ordenador: Victor 
correa cassiano, Prefeito Municipal de cametá.

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 053/2021-PMc 
HoMoLoGo a licitação na modalidade PrEGÃo ElETrÔNico SrP nº 
053/2021-PMc que tem por objeto: registro de Preço Para futura E Eventual 
contratação de Empresa Especializada Em fornecimento de Equipamentos 
de construção civil, para atender a Secretaria Municipal de obras/SETToB, 
e com base no relatório da comissão Permanente de licitação e Parecer da 
assessoria Jurídica do município adJUdico/HoMoloGo seu objeto a a. S. 
Miranda comércio de alimentos E Serviços de Transporte Eireli, cNPJ nº 
14.800.196/0001-03, Valor r$  200.692,00; para que produza os efeitos le-
gais aos termos do art. 43, inciso Vi da lei federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores. data da Homologação: 17/12/2021. ordenador: Victor 
correa cassiano, Prefeito Municipal de cametá.

aViso de disPeNsa de LicitaÇÃo 
disPeNsa Nº 069/2021 - PMc/seMas

a secretaria Municipal de assistência social, cNPJ Nº 18.782.228/0001-
46, com base no art. 24, inciso ii da lei federal 8.666/1993, aUToriZa 
E raTifica a dispensa de licitação cujo objeto: contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de publicidade e cobertura de 
Eventos Natalinos da assistência Social, em favor de alEffE B. a. GaMa - 
CNPJ Nº 33.277.654/0001-16, Valor Total R$ 9.500,00. Data da Ratificação: 
02/12/2021. elane Pinto cassiano, ordenadora de despesas.


